

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

دعای کیسیل

ترجمہ

شہید و کسرت مصطفیٰ حمران

نگاهی گذرا به زندگی شهید مصطفی چمران

دکتر مصطفی چمران در سال ۱۳۱۱ ه.ش در تهران به دنیا آمد. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه، در سال ۱۳۳۱ ه.ش در رشته الکترومکابیک دانشکده فنی دانشگاه تهران پذیرفته شد. سپس در سال ۱۳۳۶ ه.ش با استفاده از بورس تحصیلی دانش‌آموختگان ممتاز، عازم آمریکا شد و موفق به اخذ درجه دکتری در رشته فیزیک پلاسما و الکترونیک گردید.

شهید چمران در کنار تحصیل در دانشگاه، از فعالیتهای سیاسی و مذهبی غافل نبود. در ایران که بود، در جلسات تفسیر و دروس شهید مطهری و نیز جلسات انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران شرکت می‌کرد؛ زمانی هم که در آمریکا به سر می‌برد، اقدامهای اعتراض آمیزی را نسبت به وضع سیاسی و اجتماعی ایران انجام داد. همچنین، شرکت منظم و سخنرانیهای وی در جلسات انجمن اسلامی دانشجویان در آمریکا، قابل توجه بود.

یکی از مقاطع مهم در زندگی شهید چمران، حضور در لبنان و عشق و ارادت او به امام موسی صدر بود. وی در کنار امام موسی صدر، با برگزاری جلسات، نهایی و ترویج بدیشه اعتقادی اسلام پرداخت.

شهید چمران، پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران آمد و به فرمان حضرت امام خمینی (ره) در کشور ماندگار شد و به آموزش و تربیت اولین گروه از پاسداران انقلاب اسلامی همت گماشت. در همین دوران بود که در فروخواندن عائله کردستان و مبارزه با منافقان اقدامهایی شجاعانه از خود نشان داد و سپس حضرت امام ایشان را به سمت وزارت دفاع منصوب نمودند.

وی در انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسلامی، به عنوان نماینده تهران انتخاب شد. پس از حمله عراق به ایران، به جبهه جنگ و همپار گردید و در کنار مقام معظم رهبری، ستاد جنگهای نامنظم را بنیان نهاد. سرانجام در ۳۱ خرداد سال ۱۳۶۰ ه.ش بر اثر اصابت ترکش، از ناحیه سر زخمی شد و با وجود تلاش برای رساندن وی به بیمارستان اهواز، در میانه راه به شهادت رسید و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.^۱

ترجمه حاضر از دعای کمیل، رهاورد جلسات هفتگی شهید چمران در آمریکاست که شبهای جمعه به قرائت دعای کمیل می‌پرداخته. شهید چمران با خطی زیبا مقدمه‌ای کوتاه بر آغاز ترجمه دعای کمیل نگاشت که اکنون تقدیم خواننده گرامی می‌شود. خداوند متعال بر علو درجات سردار پرافتخار اسلام، شهید دکتر مصطفی چمران بیفزاید.

یادش گرامی و راهش پر رهرو باد.

مهدی چمران

۱- با استفاده از یادنامه اولین سالگرد شهادت سردار پرافتخار اسلام شهید دکتر چمران نشر، بنیاد شهید چمران.